

**Curatarea si adincirea albiei
riului BOTNA in Hotarele UTA
s. Ulmu, s. Vasieni, Rusestii Noi,
s. Bardar, s. Pojareni, s. Costesti,
s. Zimbreni, s. Horesti din r-nul
Ialoveni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA № 2-4
Plantarea arborilor. Sectorul 2 s. Zimbreni si Horesti.**

Valoarea de deviz 1 797 521,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	шт.	16 840, 000	0,62 0,00	10 525,00 0,00
2	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	шт.	16 840, 000	37,75 18,85	635 710,00 317 434,00
3	TsH97A	Udarea la adincime prin hdrofereza de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (udari 2 ori)	шт.	16 840, 000	24,78 8,96	417 295,20 150 886,40
4	TsI51A1	Transportarea apei cu autocisterne de 10 t la distanța de: 1 km	t	2 526,0 00	8,98 0,00	22 679,44 0,00
5	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200- 500 Mc/h	h-ut	12,630	172,00 0,00	2 172,36 0,00
Total Lucrari de constructie						1 088 382,00 468 320,40

Cheltuieli directe	lei	1 088 382,00
Asigurarea sociala	24,00 %	112 396,90
Transport	10,00 %	32 332,80
Total	100,00 +	1 233 111,70
Cheltuieli de regie	14,60 %	180 034,31
Total	100,00 +	1 413 146,01
Beneficiu de deviz	6,00 %	84 788,76
Total	100,00 +	1 497 934,77
TVA	20,00 %	299 586,95
		1 797 521,72
Total deviz:		468 320,40

Intocmit (Compania Termosistem SRL)

Verificat (funcția, semnătura)
(Institutia Publica Administratia Nationala "Apele Moldovei"))
(funcția, semnătura)

**Curatarea si adincirea albiei
riului BOTNA in Hotarele UTA
s. Ulmu, s. Vasieni, Rusestii Noi,
s. Bardar, s. Pojareni, s. Costesti,
s. Zimbreni, s. Horesti din r-nul
Ialoveni.**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Borderoul de resurse № 2-4
Plantarea arborilor. Sectorul 2 s. Zimbreni si Horesti.

Valoarea de deviz 1 797 521,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 694,400 4 883,600	56,00 65,00	150 886,40 317 434,00
		Total manopera				468 320,40

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1 684,000	3,00	5 052,00
2.	2830127303001	Arbori	шт.	17 682,000	18,00	318 276,00
		Total materiale de construcții				323 328,00

Utilaje de construcții:

1.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	210,500	50,00	10 525,00
2.	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	12,630	75,00	947,25
3.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2 694,400	97,00	261 356,80
4.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	12,630	97,00	1 225,11
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	58,6032	387,00	22 679,44
		Total utilaje de construcții				296 733,60

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 088 382,00
Asigurarea sociala	24,00 %	112 396,90
Transport	10,00 %	32 332,80
Total	100,00 +	1 233 111,70
Cheltuieli de regie	14,60 %	180 034,31
Total	100,00 +	1 413 146,01
Beneficiu de deviz	6,00 %	84 788,76
Total	100,00 +	1 497 934,77

TVA	20,00 %	299 586,95
Total deviz:		1 797 521,72

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Institutia Publica Administratia Nationala "Apele Moldovei"))

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Institutia Publica Administratia Nationala "Apele Moldovei")
Curatarea si adincirea albiei riului BOTNA in
Hotarele UTA s. Ulmu, s. Vasieni, Rusestii Noi, s.
Bardar, s. Pojareni, s. Costesti, s. Zimbreni, s.
Horesti din r-nul Ialoveni.

Catalog de prețuri unitare № 2-4
Plantarea arborilor. Sectorul 2 s. Zimbreni si Horesti.
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	шт.			0,62
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	50,00	0,63
2	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	шт.			37,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	65,00	18,85
	2830127303001	Arbori	шт.	1,0500	18,00	18,90
3	TsH97A	Udarea la adincime prin hidroferiza de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (udari 2 ori)	шт.			24,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	56,00	8,96
	1212121212121	apa	m3	0,0500	3,00	0,30
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,0800	97,00	15,52
4	TsI51A1	Transportarea apei cu autocisterne de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	387,00	8,98
5	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut			172,00
	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	75,00	75,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	97,00	97,00

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Institutia Publica Administratia Nationala "Apele Moldovei"))

(funcția, semnătura)